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Formular për SYLLABUS të Lëndës  

 

MENAXHIMI  STRATEGJIK 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  
Fakulteti i Agorbiznesit 

Titulli i lëndës: 
MENAXHIMI I QËNDRUESHËM I ZINGJIRIT TË 

VLERËS SË USHQIMIT 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore  

Viti i studimeve: I  semestri II 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: UHZ 

Mësimdhënësi i lëndës: Dr. sc. Afrim Selimaj, pProf. Dr. 

Detajet kontaktuese:  e-mail: afrim.selimaj@unhz.eu  

 

Përshkrimi i lëndës 

Kursi "Menaxhimi i Qëndrueshëm i Vlerës së Ushqimit  " njofton 

studentët me temën e ekonomisë dhe menaxhimit të zinxhirit të 

vlerave ushqimore moderne / të qëndrueshme. Përmes 

komunikimit interaktiv, studimeve të rasteve, shembujve më të 

mirë të praktikës, studentët duhet të jenë në gjendje të vlerësojnë 

në mënyrë sistematike, kritike, të bazuar në fakte, ndikimin e 

qëndrueshmërisë së zinxhirëve të vlerës së ushqimit të vëzhguar. 

Kursi duhet të nxjerrë në pah rëndësinë e nevojës për aktivitete 

bashkëpunuese të biznesit në tregun e ushqimit, ndërsa prezanton 

studentëve koncepte të tilla si përgjegjësia sociale e korporatave, 

asimetria e informacionit, moderniteti refleksiv, mjetet e 

mbështetjes së vendimeve (IoT), etj 

Qëllimet e lëndës: 

Për studentët në gradën master, qëllimi i lëndës është të fitojnë 

njohuri të mjaftueshme për konceptet dhe strategjitë e hyrjes në 

tregjet ndërkombëtare dhe krijimin e produkteve globale. 

Kjo lëndë synon gjithashtu të rrisë aftësitë e menaxhimit të 

studentëve duke i bërë të mundur që ata të jenë "agjentë të 

ndryshimit" të ri, ai që përmirëson zinxhirin e vlerës 

ushqimore në Kosovë. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies:  
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✓ Kuptim gjithëpërfshirës i ndërveprimeve 

komplekse brenda zinxhirëve të vlerës së 

ushqimit; 

✓ Kuptoni parimet e përgjithshme të ekonomisë 

rrethore; 

✓ Identifikimi i shtytësve kryesorë dhe çështjeve që 

lidhen me zhvillimin e zinxhirit të vlerës; 

✓ Kuptoni rolin e qeverisë në zhvillimin e zinxhirit 

të vlerave ushqimore; 

✓ Kupton nevojën për një qasje bashkëpunuese; 

✓ Përshkruani modelet e reja të biznesit brenda 

elementeve specifikë të zinxhirëve të vlerës së 

ushqimit; 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit 

të studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike / / / 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume, seminare 1 5 5 

Detyra të  shtëpisë 2 5 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Projektet,prezantimet ,etj  1 10 10 

Totali    125 

 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Ligjërata, ushtrime auditore, E- mësimi, konsultimet  
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Metodat e 

vlerësimit: 

Vlerësimi do të bëhet në përputhje me metodologjinë e punimit të 

seminarit, pra në dy faza. 

Vlerësimi i parë: 40%  

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 10%  

Vijimi i rregullt: 10%  

Provimi final :40%  

Total :100%  

 

Literatura  

Literatura bazë:   

1) Iakovou, E., Bochtis, D., Vlachos, D., &Aidonis, D. (Eds.). (2016). 

Supply chain management for sustainable food networks. John Wiley & 

Sons.  

-  

Literatura shtesë:   1) Materjale nga Fakulteti i Agrobiznesit dhe materjale tjera nga Kosova 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: 
Hyrje në qëndrueshmërinë, zinxhirin e vlerës, ekonominë rrethore dhe si 

t'i transferoni këto koncepte në treguesit kryesorë të performancës? 

Java e dytë: 
Evolucioni i zinxhirit të vlerës, drejtuesit dhe pengesat, asimetria e 

informacionit, moderniteti refleksivë. 

Java e tretë: 
Përgjegjësia sociale e korporatës, nevoja për aktivitete bashkëpunuese të 

biznesit në tregun e ushqimit (grupe problemesh). 

Java e katërt: Rrjetet e zinxhirit të vlerave jeshile (transferimi i njohurive). 

Java e pestë:   
Sistemet e mbështetjes së vendimeve në zinxhirin e vlerës së ushqimit, si 

ndihmon një epokë e re e IoT? (grupe problemesh). 

Java e gjashtë: 
Parimet e përgjithshme të sistemeve të menaxhimit të cilësisë në 

zinxhirin e vlerës ushqimore (sigurimi, siguria dhe transferueshmëria). 

Java e shtatë:   
Workshop1: Si të azhurnojmë zinxhirin aktual të vlerës së ushqimit në 

Kosovë? 

Java e tetë:   
Tendencat për të luftuar mbeturinat dhe humbjet brenda zinxhirëve të 

vlerës së ushqimit (grupe problemesh). 

Java e nëntë:   
Vlerësimi i ndikimit të qëndrueshmërisë brenda zinxhirit të vlerës së 

ushqimit (dmth. Gjurmë karboni) (grupe problemesh). 

Java e dhjetë: 
Roli i qeverisë në zhvillimin e zinxhirëve të vlerës së qëndrueshëm të 

ushqimit, shembuj të praktikës më të mirë (grupe problemesh). 

Java e njëmbëdhjetë: 
Workshop2: Si të azhurnojmë zinxhirin aktual të vlerës së ushqimit në 

Kosovë? 
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Java e dymbëdhjetë:   1 Prezantime të projektit 

Java e trembëdhjetë:     2  Prezantime të projektit 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

3  Prezantime të projektit 

Java e pesëmbëdhjetë:    Rishikimi, vlerësimi dhe kontrolli i strategjisë 

Plani i dizajnuar i 

ushtrimeve:   

 

Java e parë: 
Hyrje në qëndrueshmërinë, zinxhirin e vlerës, ekonominë rrethore dhe si 

t'i transferoni këto koncepte në treguesit kryesorë të performancës? 

Java e dytë: 
Evolucioni i zinxhirit të vlerës, drejtuesit dhe pengesat, asimetria e 

informacionit, moderniteti refleksivë. 

Java e tretë: 
Përgjegjësia sociale e korporatës, nevoja për aktivitete bashkëpunuese të 

biznesit në tregun e ushqimit (grupe problemesh). 

Java e katërt: Rrjetet e zinxhirit të vlerave jeshile (transferimi i njohurive). 

Java e pestë:   
Sistemet e mbështetjes së vendimeve në zinxhirin e vlerës së ushqimit, si 

ndihmon një epokë e re e IoT? (grupe problemesh). 

Java e gjashtë: 
Parimet e përgjithshme të sistemeve të menaxhimit të cilësisë në 

zinxhirin e vlerës ushqimore (sigurimi, siguria dhe transferueshmëria). 

Java e shtatë:   
Workshop1: Si të azhurnojmë zinxhirin aktual të vlerës së ushqimit në 

Kosovë? 

Java e tetë:   
Tendencat për të luftuar mbeturinat dhe humbjet brenda zinxhirëve të 

vlerës së ushqimit (grupe problemesh). 

Java e nëntë:   
Vlerësimi i ndikimit të qëndrueshmërisë brenda zinxhirit të vlerës së 

ushqimit (dmth. Gjurmë karboni) (grupe problemesh). 

Java e dhjetë: 
Roli i qeverisë në zhvillimin e zinxhirëve të vlerës së qëndrueshëm të 

ushqimit, shembuj të praktikës më të mirë (grupe problemesh). 

Java e njëmbëdhjetë: 
Workshop2: Si të azhurnojmë zinxhirin aktual të vlerës së ushqimit në 

Kosovë? 

Java e dymbëdhjetë:   Pergaditje per : Prezantime të projektit-1 

Java e trembëdhjetë:     Pergaditje per : Prezantime të projektit-2 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Pergaditje per : Prezantime të projektit-3 

Java e pesëmbëdhjetë:    Rishikimi, vlerësimi dhe kontrolli i strategjisë 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
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• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e mjetit identifikues në teste dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet 

të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


